
Государственный комитет по 

ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Сыана±а политикатын 

государственнай комитета  
 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«20» декабря  2023 г.      №216 

 

г. Якутск 

 

Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии 

(мощности), оказываемые теплосетевыми организациями Республики 

Саха (Якутия) на 2024 год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.10.2012 №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», 

Методическими указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере 

теплоснабжения, утвержденными приказом ФСТ России от13.06.2013 № 760-

э, Регламентом открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и 

отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным 

приказом ФСТ России от 07.06.2013 N 163, руководствуясь Положением о 

Государственном комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия), 

утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 

22.11.2007 N 468, и приказом Государственного комитета по ценовой 

политике РС(Я) от 25.05.2020 N 21 «Об утверждении Положения Правления 

Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия)», 

Правление Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха 

(Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить тарифы на услуги по передаче тепловой энергии 

(мощности), оказываемые теплосетевыми организациями Республики Саха 

(Якутия) на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Установить тарифы на услуги по передаче тепловой энергии 

(мощности), оказываемые теплосетевыми организациями Республики Саха 

(Якутия) на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и 

действует по 31 декабря 2024 года. 



4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

  

 

Председатель 

 

 

Н.В. Бочков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 

к постановлению Правления ГКЦ РС (Я) 

от «20» декабря 2023 года №216 

 

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии (мощности), оказываемые 

теплосетевыми организациями Республики Саха (Якутия) на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование 

регулируемой  

организации 

Вид тарифа Год 
Вид теплоносителя 

Вода 

ГО «город Якутск» 

 1 Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

1.1. 

МУП «ПТСК» 

(включаемый в 

тариф ПАО 

«Якутскэнерго» 

ЦЭР)  Якутск <**> 

ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал 
01.01.2024-30.06.2024 0,00 

1.2. 

ставка за содержание 

тепловой мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч в мес 

01.01.2024-30.06.2024 75,06413 

 

 1.3. 

ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал 
01.07.2024-31.12.2024 0,00  

 1.4. 

ставка за содержание 

тепловой мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч в 

мес. 

01.07.2024-31.12.2024 77,63818 

 2. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

2.1 

АО 

«Теплоэнергия», 

(включаемый в 

тариф ПАО 

«Якутскэнерго») 

ТК1,ТК1.1 <**> 

ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал 
01.01.2024-30.06.2024 0,00 

2.2. 

ставка за содержание 

тепловой мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч в 

мес. 

01.01.2024-30.06.2024 500,77492 

 

2.3. 

ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал 
01.07.2024-31.12.2024 0,00  

2.4. 

ставка за содержание 

тепловой мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч в 

мес. 

01.07.2024-31.12.2024 529,28718 

3. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения 

3.1. 

АО 

«Теплоэнергия», 

(включаемый в 

тариф ПАО 

«Якутскэнерго»)  

от ЯТЭЦ <**> 

ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал 
01.01.2024-30.06.2024 0,00 

3.2. 

ставка за содержание 

тепловой мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч в 

мес. 

01.01.2024-30.06.2024 124,29713 

 

3.3. 

ставка за тепловую 

энергию, руб./Гкал 
01.07.2024-31.12.2024 0,00  

3.4. 

ставка за содержание 

тепловой мощности, 

тыс. руб./Гкал/ч в 

мес. 

01.07.2024-31.12.2024 131,30926 

<**> - организация является плательщиком НДС 

<***> - организация не является плательщиком НДС 

 

  



Приложение №2   

к постановлению Правления ГКЦ РС (Я)  

от «20» декабря 2023 года №216 

 

 

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии (мощность), оказываемые 

теплосетевыми организациями  Республики Саха (Якутия) на 2024 год 

№  

п/п 

Наименование 

регулируемой 

организации 

Вид тарифа Год  Вода 

Отборный пар под давлением 
Остры

й и 

редуци

рованн

ый пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/ 

см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/ 

см2 

от 7,0  

до 

13,0 

кг/ 

см2 

свыш

е  

13,0  

кг/ 

см2 

МО «Город Мирный» 

1.1. 

МУП 

«Коммунальщик» 

<**> 

Для потребителей,  в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 

подключения 

1.1.1. 

одно-

ставочный,  

руб./Гкал 

с 01.01.2024 

по 30.06.2024 
1136,25 - - - - - 

1.1.2. 

одно-

ставочный,  

руб./Гкал 

с 01.07.2024 

по 31.12.2024 
1165,45 - - - - - 

<**> - организация является плательщиком НДС.  

<***> - организация не является плательщиком НДС. 

 

 


